Управление образования

администрации Бабушкинского муниципального округа

Вологодской области

МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева»

ПРИКАЗ

с. Миньково

10.10.2024 г.                                                                                                                         № 264

О проведении мониторингового исследования

функциональной грамотности обучающихся

8-9 классов

В соответствии с пунктом 3.1.2. Плана мероприятий Вологодской области по

формированию и оценке функциональной грамотности на 2024-2025 учебный год,

утвержденного Приказом Департамента образования Вологодской области от 02.09.2024 г.

№ 1505, Приказом МБОУ «Миньковская СШ им. П.И. Беляева» № 214 от 30.08.2024 г. «О

создании Рабочей группы и об утверждении Плана мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить школьным координатором, ответственным за проведение

мониторингового исследования состояния функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов, за электронное и техническое сопровождение проведения исследования заместителя

директора по учебно-воспитательной работе Голубцову Елену Ивановну.

2. Провести мониторинговые исследования состояния функциональной

грамотности (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность) обучающихся 8, 9 классов в режиме онлайн с использованием электронного

банка заданий для оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/),

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования», в соответствии  с

графиком:

 1 этап 2 этап 3 этап

Класс

14-26 октября

2024 года

11-30 ноября

2024 года

02-21 декабря

2024 года

8А Читательская

грамотность:

Диагностическая работа

2022. Вариант 2.

Задания: «Гольфстрим»,

«Гуманитарии и технари»

Математическая

грамотность:

Диагностическая

работа 2021. Вариант

2. Задания:

«Инфузия»,

«Многоярусный торт»

Естественнонаучная

грамотность:

Диагностическая

работа 2022. Вариант

1. Задания: «Агент

000», «Ветряк»

9А Математическая

грамотность:

Диагностическая работа

2022. Вариант 2. Задания:

«Покупка билетов в

Естественнонаучная

грамотность:

Диагностическая

работа 2022. Вариант

2. Задания: «Почему

Читательская

грамотность:

Диагностическая

работа 2021. Вариант

2. Задания: «ВУЗЫ»

https://fg.resh.edu.ru/

кинотеатр», «Опора для

цветка»

мы видим так, а не

иначе?!», «Зеленая»

энергетика

«Язык и культура»

3. В мониторинговой исследовании принимают участие  все обучающиеся 8-9

классов (100%), за исключением обучающихся с ОВЗ.

4. Работы выполняются на персональных компьютерах индивидуально в

общеобразовательной организации (аудиторно) в рамках часов курса внеурочной

деятельности «Функциональная грамотность: учимся для жизни».

5. Утвердить состав экспертов по проверке развернутых ответов участников

исследования:

Читательская грамотность – Ерегина Ирина Анатольевна, Маркова Наталья

Александровна, учителя русского языка и литературы,

Математическая грамотность – Конева Ольга Леонидовна, Шалаевская Светлана

Васильевна, учителя математики,

Естественнонаучная грамотность – Белозерцева Елена Анатольевна, учитель

биологии.

6. Провести проверку развернутых ответов обучающихся экспертами в течение 2

дней после проведения исследования.

7. Ответственному координатору совместно с экспертами по итогам проведения

диагностики по оценке сформированности функциональной грамотности (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность) обучающихся

8-9-х классов подготовить анализ результатов.

8. Всем лицам, задействованным в проведении диагностики, обеспечить

объективность процедуры проведения и информационную безопасность на всех этапах

проведения.

9. Результаты диагностики довести до сведения педагогического коллектива для

планирования дальнейшей деятельности.

10. После окончания 3 этапа школьному координатору направить информацию о

полученных результатах до 25 декабря 2024 года в Управление образования Бабушкинского

муниципального округа.

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                                             М.А. Федюшина